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Problematika kosmetických přípravků pro děti na českém trhu.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice dětských kosmetických přípravků dostupných

na českém trhu. Cílem práce bylo zjistit, zda kosmetické přípravky pro děti obsahují látky,

které svými nežádoucími účinky poškozují zdraví.

Byly zvoleny tyto výzkumné otázky:

Ohrožuje dětská kosmetika zdraví dětí?

Je rozdíl z pohledu ohrožení zdraví nežádoucími látkami z běžné kosmetiky a přírodní

kosmetiky?

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem kosmetiky, zaměřuje se na kožní

choroby, které mají mnohdy příčinu v kosmetických produktech, dále také vymezuje

kosmetické pojmy, kosmetickou legislativu a zkoumá rozdíly v běžné a přírodní

kosmetice.

V praktické části se věnuji složení přípravků na dětskou pokožku a obsahu škodlivých

látek v nich. Pomocí kvantitativního šetření prostřednictvím dotazníků u rodičů dětí byla

získána data informovanosti o problematice dětské kosmetiky.

Výstupním hodnocením vyplývajícím z mého výzkumu je nízká informovanost

respondentů o certifikované přírodní kosmetice, malý zájem o složení dětské kosmetiky

a nedostatečná edukace o škodlivinách obsažených v dětských kosmetických produktech.

Z výzkumu také vyplynulo, že 45 % rodičů zaznamenalo nežádoucí účinky kosmetických

přípravků na pokožce svého dítěte.
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Problems of cosmetic products for children on the Czech market.

Abstract

The thesis deals with problems of cosmetic products for children available on the Czech

market.The thesis aims to analyse whether cosmetic products for children contain

substances that can harm health by its adverse effects. These research questions were

chosen.

1. Is the health of children being endangered by cosmetics?

2. Is there a difference from the point of view of health threats caused by undesirable

substances both of common and natural cosmetic?

The thesis is divided into the theoretical and the practical part.

The theoretical part examines the historical development of cosmetics and focuses on skin

diseases that can be often caused by cosmetic products. It also defines concepts

and legislation in terms of cosmetics and differences between common and natural

cosmetics available.

The practical part is devoted to the composition of the products and to the content of the

harmful substances destined for complexion of children.

By means of quantitative examination through questionnaires given to parents of children,

data on the issue of children's cosmetics were obtained.

The output assessment resulting from the research proves the low awareness

of respondents in terms of certified natural cosmetics, little interest in the composition

of children's cosmetics and insufficient education as for harmful substances contained

in cosmetic products for children. The survey also revealed that 45% of parents have

registered adverse effects of cosmetics on children’s| complexion.
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cosmetics; natural cosmetics; child; skin diseases; certification

6

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 HISTORIE KOSMETIKY ...................................................................................... 9

1.1 Pravěk .......................................................................................................................... 9

1.2 Starověk ....................................................................................................................... 9

1.3 Středověk ................................................................................................................... 10

1.4 Novověk ..................................................................................................................... 10

1.5 19. století ................................................................................................................... 10

1.6 Po 1. světové válce .................................................................................................... 10

1.7 Druhá světová válka až současnost ........................................................................... 10

2 FYZIOLOGIE KŮŽE ........................................................................................... 12

2.1 Fyziologie kůže obecně ............................................................................................. 12

2.2 Fyziologie dětské kůže .............................................................................................. 12

2.2.1 Fyziologie kůže novorozence ............................................................................. 12

2.2.2 Fyziologie kůže batolat a větších dětí ................................................................ 13

2.3 Rozdílnost kůže dospělého a dítěte ........................................................................... 13

2.4 Péče o dětskou pokožku ............................................................................................ 14

2.4.1 Hydratace ........................................................................................................... 15

2.4.2 Očista kůže ......................................................................................................... 15

2.4.3 Koupel ................................................................................................................ 16

2.4.4 Pravidla pro ošetření kůže .................................................................................. 16

3 NEMOCI KŮŽE .................................................................................................... 17

3.1 Kožní eflorescence .................................................................................................... 17

3.2 Vyšetření kůže ........................................................................................................... 17

3.3 Nejčastější kožní choroby .......................................................................................... 18

3.3.1 Atopický ekzém .................................................................................................. 18

3.3.2 Alergická kontaktní dermatitida ......................................................................... 19

3.3.3 Plenková dermatitida .......................................................................................... 19

3.3.4 Seborrhoická dermatitida ................................................................................... 19

3.3.5 Impetigo contagiosa ........................................................................................... 19

4 KOSMETIKA ........................................................................................................ 20

4.1 Základní pojmy v kosmetice ...................................................................................... 20

4.1.1 Kosmetický přípravek ........................................................................................ 20

4.1.2 Druhy kosmetických přípravků .......................................................................... 20

4.1.3 Legislativa .......................................................................................................... 21

7

4.2 Označování kosmetických přípravků ........................................................................ 21

4.3 Složky kosmetických přípravků a jejich funkce ........................................................ 22

4.3.1 Přehled kosmetických přísad .............................................................................. 22

4.4 Bezpečnost kosmetických přípravků ......................................................................... 22

4.4.1 Dozor nad kosmetickými přípravky ................................................................... 23

4.4.2 Nežádoucí účinky kosmetiky ............................................................................. 24

4.4.3 Alergenní složky v kosmetice ............................................................................ 24

4.4.4 Zakázané složky kosmetiky ............................................................................... 25

4.4.5 Škodlivé látky v dětské kosmetice ..................................................................... 26

4.5 Přírodní a bio kosmetika ............................................................................................ 26

5 CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY .............................................................. 28

5.1 Cíle práce ........................................................................................................................ 28

5.2 Výzkumné otázky ........................................................................................................... 28

5.4 Operacionalizace pojmů ................................................................................................. 28

6 METODIKA ............................................................................................................... 29

6.1 Metodika práce ............................................................................................................... 29

6.2 Charakteristika souboru .................................................................................................. 29

7 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 30

7.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření .............................................................................. 30

8 DISKUZE .................................................................................................................... 53

9 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 59

10 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................ 61

11 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 66

11.1 Příloha č. 1: Dotazník pro maminky dětí ...................................................................... 67

11.2 Příloha č. 2: Obrazová dokumentace ............................................................................ 71

12 SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 72

13 SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................... 74

14 SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................. 75

8

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala „Problematika kosmetických přípravků pro děti

na českém trhu“. Kosmetika je z mého pohledu dosti opomíjené téma, v dnešní době se více

soustředíme na potraviny a jejich složení než na složení kosmetických produktů.

Pro kosmetické přípravky není cesta vstupu do organizmu trávicí soustavou, jako je tomu

u potravin, které přijímáme ústy. Látky, které jsou obsaženy v kosmetice se vstřebávají do těla

kůží. Dle mého názoru kosmetika je velkou součástí našeho každodenního bytí, ať už je to zubní

pasta, sprchové gely nebo krémy, proto bychom měli více dbát na jejich složení.

Kosmetickým přípravkem je jakákoliv látka nebo směs určená ke kontaktu s různými částmi

lidského těla (pokožka, nehty, genitálie) nebo se zuby a sliznicí ústní dutiny pro jejich čištění,

ochranu a udržení v dobrém stavu. V kosmetice je velké množství látek, které mohou poškodit

naše zdraví. Tyto látky ovlivňují kůži a sliznici, ale také mohou negativně působit na játra

nebo ledviny. Mezi tyto látky patří konzervanty, barviva, syntetické emulze, silikony, tenzidy

a ostatní látky, které mohou negativně ovlivnit naše zdraví.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je popsána historie kosmetiky,

fyziologie kůže, různé druhy chorob kůže a podrobnosti o kosmetických přípravcích.

Důraz je kladen na obsah škodlivých a zakázaných látek v kosmetice, na legislativu nakládání

s kosmetickými přípravky a na ujasnění pojmu přírodní kosmetika.

V praktické části je pomocí dotazníkového šetření hodnocena informovanost respondentů o

přírodní kosmetice, jejich zájem o složení kosmetických přípravků a zkušenosti s nežádoucími

účinky kosmetiky.
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1 HISTORIE KOSMETIKY


[…]


kosmetiky?

Z výzkumu vyplynulo, že respondenti nejsou dostatečně informováni o významu přírodní

kosmetiky. Bohužel v České republice není dostatek právních předpisů a literatury,

které by přesně vymezovaly pojem přírodní kosmetika, proto může být pro spotřebitele velmi
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obtížné zorientovat se na trhu, protože výrobci využívají „mezery v zákonech“ k přesvědčení

spotřebitelů, že daný produkt obsahuje velké množství přírodních surovin.

V praxi je možné využít práci jako zdroj informací o problematice kosmetických přípravků

hlavně pro laickou veřejnost. V praktické části byly hodnoceny produkty, které mohou usnadnit

nákup produktů spotřebitelům.
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11.1 Příloha č. 1: Dotazník pro maminky dětí

Dobrý den, jmenuji se Diana Lisá a jsem studentkou Jihočeské univerzity, Zdravotně sociální

fakulty v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce. Jejím cílem je zjistit, zda kosmetické přípravky pro děti

obsahují látky, které svými nežádoucími účinky poškozují zdraví. Dotazník je zcela

anonymní.

Předem děkuji za Váš čas.

Vámi zvolenou odpověď prosím označte.

1. Pohlaví dítěte

a) Dívka

b) Chlapec

2. Věk dítěte

a) Méně jak dva roky

b) 2-3

c) 3-4

d) 4-5

e) 5-6

f) Více jak 6 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzděláni vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Co Vás ovlivňuje při výběru kosmetiky? (můžete označit více odpovědí)

a) Cena

b) Značka

c) Reklama

d) Reference

e) Dostupnost

f) Země původu

g) Design balení

h) Vaše osobní zkušenosti
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5. Myslíte si, že dětská kosmetika může způsobit alergickou rekci (podráždění

kůže, očí apod.)?

a) Ano

b) Ne

6. Máte zkušenosti s reakcemi na dětskou kosmetiku u svého dítěte?

a) Ano

b) Ne

Jaké reakce jste zpozorovala…………………………………………………

7. Máte oblíbenou značku kosmetiky?

a) Ano

b) Ne

7.A Jakou?.......................................................................................................

7.B Uveďte důvod obliby této značky………………………………………

8. Čtete složení dětské kosmetiky a hledáte si v literatuře nebo na internetu

jak jednotlivé látky, které jsou obsaženy v produktu, působí na dítě?

a) Ano

b) Ne

8.A Pokud ano, našla jste nějakou látku v produktu, která se vám nezdála vhodná?

a) Ano

b) Ne

9. Čtete návod k použití na kosmetice pro děti?

a) Ano

b) Ne

9.A Pokud ano, dodržujete tento návod?

a) Ano

b) Ne

10. Docházíte se svým dítětem k odbornému lékaři – dermatologovi?

(dermatolog= lékař, který se specializuje na diagnózu a léčbu chorob kůže a

kožních derivátů)

a) Ano

b) Ne

11. Víte jaký je rozdíl mezi přírodní, bio a běžnou kosmetikou?
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a) Ano

b) Ne

11.A Pokud ano, uveďte nějaký příklad rozdílu…………………………….

12. Dáváte přednost bio/přírodní kosmetice před klasickou?

a) Ano

b) Ne

13. Znáte nějakou bio/přírodní kosmetiku?

a) Ano

b) Ne

13.A Pokud ano, jakou?...................................................................................

14. Podle čeho poznáte, že jde o bio/přírodní kosmetiku?

a) Podle reklamy na obalu

b) Podle slova „nature, natural“ v názvu

c) Podle certifikační značky na obalu

d) Nepoznám to

15. Podle čeho vybíráte pro své dítě zubní pastu?

a) Cena

b) Značka

c) Chuť

d) Složení

e) Vlastní zkušenost

16. Co používáte při koupání/ sprchování dítěte?

a) sprchový gel pro miminka nebo děti

b) vlasový šampon pro miminka nebo děti

c) mýdlo pro miminka nebo děti

d) nic

e) něco jiného……………….

16.A Uveďte značku kosmetického produktu, který používáte?.................................

17. Co přidáváte do koupele dítěti?

a) pěnu do koupele pro miminka nebo děti

b) olej do koupele pro miminka nebo děti

c) nic

d) něco jiného…………………

17.A Uveďte značku kosmetického produktu, který používáte……………………
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18. Jaké přípravky používáte k ošetření pokožky dítěte po koupeli?

a) tělové oleje pro miminka nebo děti

b) tělová mléka pro miminka nebo děti

c) tělový krém pro miminka nebo děti

d) nic

e) něco jiného……………………

18.A Uveďte značku kosmetického produktu, který používáte………………………

19. Co používáte na dítě, když měníte plenku?

a) vlhčené dětské ubrousky

b) omyjete dítě vodou a osušíte

c) otřete ho do sucha

d) nic

e) něco jiného………………….

19.A Uveďte značku vlhčených dětských ubrousků, který používáte…………………

20. Myslíte, že vámi používané kosmetické produkty jsou dítěti z pohledu

zdraví prospěšné?

a) Ano

b) Ne
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11.2 Příloha č. 2: Obrazová dokumentace

Obrázek č. 1: Ukazatelem minimální trvanlivosti – symbol přesýpacích hodin

Zdroj: Vlastní

Obrázek č. 2: Symbol otevřeného kelímku s dobou trvanlivosti po otevření

Zdroj: Vlastní

Obrázek č. 3: Symbol „otevřená knížka s ručičkou “

Zdroj: Vlastní
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PPG – polypropylenglykolové deriváty
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