POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Diana Lisá**

Studijní obor: **Ochrana veřejného zdraví**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Blanka Kozubková**

Katedra/ ústav: **Ústav laboratorní diagnostiky a a veřejného zdraví**

Název bakalářské práce: **Problematika kosmetických přípravků pro děti na českém trhu**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**

Slovní hodnocení dle struktury práce):

V teoretické části bakalářské práce se studentka velmi poutavým způsobem zabývá historií vývoje kosmetiky od pravěku až do současnosti. V další části je věnována velká pozornost fyziologii kůže včetně rozdílů kůže dospělých osob a dětí, kožním nemocem. Dále teoretická část popisuje základní pojmy v kosmetice, včetně definice a druhů kosmetických přípravků /dále KP/. Je zde uveden základní legislativní rámec, kterým jsou upraveny povinnosti odpovědných osob při jejich výrobě a uvádění na trh a do oběhu. (*Pozn: K této části upozorňuji, že zde mohlo být zmíněno, kdy se stává odpovědnou osobou distributor*). Je zde specifikována problematika nežádoucích účinků KP, alergenních složek, zakázaných látek. Je zde komentována „přírodní“ a „bio“ kosmetika, včetně skutečnosti, že odpovědné osoby mohou při jejich uvádění do oběhu často zneužívat mezer v legislativě.

Výstupem pro zpracování praktické části práce je kvantitativní šetření prostřednictvím dotazníku, kdy cílem bylo získat data od rodičů /zejména matek/ o znalostech v oblasti problematiky týkající se dětské kosmetiky. Velmi zdařilá je kapitola diskuze, kdy se zpracovatelce podařilo shrnout poznatky získané z velkého množství údajů poskytnutých respondenty. Za velmi cenné považuji to, že zpracovatelka v rámci šetření srovnává vhodnost vybraných kosmetických přípravků s ohledem na jejich složení. V závěru práce jsou uspokojivým způsobem podány odpovědi na dvě stanovené výzkumné otázky, ze kterých vyplývá neinformovanost respondentů o významu přírodní kosmetiky. Je zde zmíněn fakt, že v důsledku mezer v legislativě se spotřebitelé na trhu velmi špatně orientují.

Výstupy získané provedeným výzkumem jsou použitelné např. pro informování veřejnosti, při výuce v oboru předmětů běžného užívání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Je možné, aby se běžný spotřebitel /tzn. osoba bez odborného vzdělání v oboru kosmetiky, chemie, toxikologie/ z povinných údajů uvedených na etiketách kosmetických přípravků mohl správně rozhodovat při výběru kosmetiky pro své dítě?
2. V jakém případě se distributor stává odpovědnou osobou? Který právní předpis tuto možnost upravuje?

Datum: 15.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....